período 2000-2006 (FSE) e ao facto de que para o FEAGA a execução diminuiu em 2010 em comparação
com o exercício anterior. Esta redução é parcialmente compensada pelas acções estruturais para o período
de programação de 2007-2013 que já atingiu um nível normal em 2009, depois de um arranque lento. O
aumento das despesas no âmbito da gestão centralizada deve-se às acções em matéria de investigação e
desenvolvimento.

Como explicado na no 2.5.2, em 2010 a Comissão alterou a sua política contabilística para certas despesas
da coesão e do desenvolvimento rural. Dado as quantias em questão serem significativas, a Comissão deverá
segundo as suas regras contabilísticas reexpressar os números correspondentes para 2009 por forma a
apresentar números comparáveis indicando a situação que se apresentaria caso tivesse sido seguido no ano
passado o mesmo tratamento contabilístico. O impacto desta reexpressão no resultado económico de 2009
é apresentado seguidamente:

Em milhões de EUR

Contas de 2009 apresentadas
originalmente

Alterações nas políticas
contabilísticas

Contas de 2009
reexpressas

Receitas de exploração 118 069 — 118 069

Despesas de exploração:

Principais despesas de explo­
ração:

Gestão partilhada (89 681) 2 430 (87 251)

Total das despesas de explo­
ração

(113 067) 2 430 (110 637)

Excedente das actividades
de exploração

5 002 2 430 7 432

Resultados económicos 4 457 2 430 6 887

3.4.2 Outras despesas de exploração

As perdas cambiais, à excepção das actividades financeiras tratadas na nota 3.6, decorrem das actividades
correntes e das transacções conexas efectuadas em moedas que não o euro, bem como da reavaliação do
final do exercício necessária para a elaboração das contas, incluindo tanto as realizadas como as não
realizadas.

Na sub-rubrica "outros" verificou-se um aumento significativo das quantias reduzidas em matéria de deve­
dores da Comissão – 365 milhões de EUR em comparação com 26 milhões de EUR em 2009. Este facto
deve-se principalmente a reduções específicas relativas a decisões de coimas (273 milhões de EUR) e a